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Abstrakt

W pracy omówiono Filozoficzne aspekty duchowości wschodniochrześcijańskiej w

ujęciu Tomáša Špidlíka na podstawie materiałów źródłowych (tekstów autora w języku

włoskim i polskim) oraz literatury pomocniczej (tekstów innych autorów w języku włoskim,

polskim, francuskim, angielskim i rosyjskim). Celem pracy była możliwie pełna prezentacja na

gruncie polskim Filozoficznych aspektów duchowości wschodniochrześącijańskiej w

oryginalnym ujęciu Tomáša Špidlíka ze szczególnym uniesieniem do prawosławnej rosyjskiej

filozofii religijnej. W badaniu zastosowano metodę syntetyczno-analityczną. Wykorzystano 41

pozycji źródłowych (tekstów autorstwa Tomáša Špidlíka) oraz 130 innych pozycji

bibliograficznych.

Słowa kluczowe:

a. Imienne: Tomáš Špidlík, Ignacy Loyola, W. Sołowjow, M. Bierdiajew, S. Bułgakow, P.
Evdokimov, F. Dostojewski, M. Łosski

b. Rzeczowe: modlitwa, doświadczenie duchowe, duchowość, katolicyzm, prawosławie,
hezychazm, mistyka serca, kosmos, sofiologia, sztuka, ikona
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Wstęp

Powszechnie uważa się, że narody słowiańskie różnią się pod wieloma względami, ale

łączy je wspólna istota duchowości. „Tomáš Špidlík i papież Jan Paweł II wierzyli, że istnieje

«słowiańska siła» zdolna przywrócić fundamenty moralne w Europie i na świecie za pomocą

wartości chrześcijańskich”1. Słowianie różnią się od innych Europejczyków specyficzną

religijnością, która pozwala im lepiej zrozumieć podstawowe prawdy o człowieku, sensie życia

i znaczeniu historii. Na Zachodzie prawdy te wydają się być utracone lub zagubione. Niestety,

obecna sytuacja uwidacznia negatywne tendencje utrudniające zachowanie i rozwój jedności

Słowian, związane z konfliktem między narodami słowiańskimi oraz rozpadaniem się kultur

słowiańskich. W rozwiązaniu tych trudnych sytuacji może pomóc dialog oraz ponowne

odkrycie tego, co łączy. Špidlík zapytany o sekret umożliwiający prowadzenie rozmowy z

różnymi intelektualistami, odpowiedział: „Ostatnio jestem pod wrażeniem lektury rosyjskiego

filozofa Lwa Szestowa. Dla niego wielkim niebezpieczeństwem dominującym w dzisiejszej

kulturze jest przekonanie, że jesteśmy w stanie wiedzieć, jacy naprawdę są ludzie, których

spotykamy w życiu. To jest złudny miraż. Przeciwnie, musimy zwrócić uwagę na «znaczenie»,

jakie ci ludzie mieli i mogą mieć dla zrozumienia naszego własnego życia. Tym samym zawsze

będą nas czekać wspaniałe odkrycia. I wszystko stanie się bardzo interesujące”2. Autor

niniejszej rozprawy, zafascynowany kard. Tomášem Špidlíkiem, jego doświadczeniem

duchowym przenikniętym dorobkiem myśli patrystycznej i filozoficznej, pragnie podjąć

ciekawą przygodę intelektualną.

Filozoficzny aspekt duchowości wschodniochrześcijańskiej jest rzeczywistością znaną i

dobrze opisaną w przestrzeni akademickiej. Podstawowym celem przedłożonej dysertacji jest

1 Е. Грегова, Славянская взаимность в философии славян Центральной Европы (вклад В. С.
Соловьева и Т. Шпидлика), „Философский полилог”, nr 2, 2017, s. 17.
2 Aspettare senza immaginazioni: 90 anni del card. Spidlík, „Amici del Centro Aletti”, nr 12, 2009, s. 2.
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spojrzenie na tę specyfikę oczami czeskiego myśliciela, wieloletniego i wybitnego znawcy

tematu. T. Špidlík poświecił całe swoje życie i energię na studiowanie i systematyzowanie

wiedzy, jak również stał się jej wielkim popularyzatorem, o czym świadczą liczne publikacje

naukowe, książki i udział w sympozjach3.

Na sformułowanie określonego celu istotne wpływ ma stan badań naukowy nad myślą T.

Špidlíka oraz jego nowatorskie ujęcie. Jak dotąd na gruncie polskim od strony filozoficznej nie

zostało ono przez nikogo dogłębnie przebadane i przeanalizowane. Z racji tego, że duża część

twórczości czeskiego myśliciela koncentruje się na zagadnieniach teologicznych, odnajduje to

odzwierciedlenie w polskich publikacjach z tego właśnie zakresu. Przykładem może być

rozprawa doktorska napisana na temat: „Teologia liturgiczna kard. Tomáša Špidlíka”4.

Inspirującym jest również to, że Kardynał nie tylko spogląda na duchowość

wschodniochrześcijańską z perspektywy filozoficznej, ale jednocześnie, będąc jezuitą i ojcem

duchowym, korzysta z bogactwa duchowości św. Ignacego Loyoli. W ten sposób ukazuje punkt

styczny umożliwiający dialog filozoficzno-teologiczny między chrześcijańskim Wschodem i

Zachodem, co wpisuje się w ogólny klimat posoborowy. To wszystko stanowi o nowości pracy,

która pragnie zapełnić istniejącą lukę domagającą się szczegółowego opracowania w aspekcie

filozoficznym.

Podejmując próbę realizacji wyznaczonego celu, w pracy zastosowano ogólną metodę

analityczno-syntetyczną dorobku filozoficzno-teologicznego Tomáša Špidlíka. W celu

ukazania szerszego kontekstu wybranych aspektów duchowości zostaną one przedstawione na

tle rosyjskiej prawosławnej myśli filozoficznej, w oparciu o wybranych filozofów rosyjskich.

W gronie najczęściej cytowanych i komentowanych należy wymienić: W. Sołowjowa, M.

Bierdiajewa, S. Bułgakowa i P. Evdokimova.

Wyznaczony cel i zastosowane metody wpłynęły na strukturę prezentowanej pracy.

Została ona podzielona na trzy rozdziały. W pierwszym rozdziale, ze względu na stosunkowo

małą znajomość osoby Kardynała Tomáša Špidlíka, autor skoncentrował się na rekonstrukcji

drogi twórczej bohatera rozprawy. Rozdział został podzielony na dwa paragrafy obejmujące

3 A.P. Bruno, Bibliografia Tomas Spidlik by Lux Ecclesiae - Issuu, [w:]
https://issuu.com/luxecclesiae/docs/biblio_spidlik (6.02.2022).
4 Ks. Mariusz Szypa, Teologia liturgiczna kard. Tomáša Špidlíka (1919-2010), Lublin 2020.
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życie i działalność: paragraf pierwszy – Czechy oraz okres przed przyjazdem Špidlíka do

Rzymu; w paragrafie drugim – czasy działalności rzymskiej i jego głównego nurtu naukowego.

Dokonany podział przybliża i ukazuje zawarte w nim treści w taki sposób, by wskazać źródła i

inspiracje oraz ciągłość rozwoju naukowego naszego myśliciela. Jest on konieczny dla

zrozumienia ścieżki naukowej Špidlíka, inspiracji oraz tła historycznego, w jakim rodziły się

jego najważniejsze idee. O ile każdy myśliciel ma swoją własną drogę rozwoju oraz czerpie

inspiracje z sobie wiadomych źródeł, o tyle tło historyczne stanowi wspólną perspektywę dla

wszystkich żyjących w Europie Środkowo-Wschodniej w określonym przedziale czasowym.

W drugim rozdziale, w ramach ukazania związków filozofii z duchowością,

przedstawiono filozoficzną analizę modlitwy, zwracając szczególną uwagę na język modlitwy

oraz ujęcie modlitwy jako aktu integrującego i konstytuującego egzystencję. Wyakcentowano

jej wpływ na zaangażowanie całego człowieka i wszystkie elementy składowe jego życia.

Stanowi ona istotny element rozważań Špidlíka oraz płaszczyznę ukazania odmiennej

antropologii chrystologicznej odwołującej się do Ojców Kościoła, zarazem jest sposobem

dotarcia do fundamentalnych prawd duchowych. Jest głównym źródłem całego życia

chrześcijańskiego. Takie przedstawienie wydaje się koniecznym dla zrozumienia

filozoficznych aspektów duchowości zarówno w szerokiej perspektywie w ogóle, jak

zogniskowanej na doświadczeniu wschodniochrześcijańskim w szczególności. Następnie

przedstawiono filozoficzny wymiar doświadczenia duchowego, podejmując próbę

zdefiniowania pojęcia „duchowość”, co jest konieczne dla dalszego rozróżnienia między

doświadczeniem duchowym w katolicyzmie i prawosławiu. Takie zestawienie posłużyło jako

tło dla ukazania punktów stycznych tych doświadczeń, jak również tkwiących w nich różnic,

w celu zwrócenia uwagi na dalsze implikacje objawiające się w sposobie rozumowania.

Skierowano szczególną uwagę na tradycję hezychastyczną, stanowiącą fundament duchowości

wschodniej oraz doświadczenie duchowe Ignacego Loyoli, będące ważnym składnikiem

duchowości zachodniej. Te dwie perspektywy posłużyły za tło analizy porównawczej w

interpretacji Tomáša Špidlíka. Obie tradycje koncentrują się na osobie, co stwarza okazję do

refleksji nad antropologicznym aspektem doskonałości chrześcijańskiej.

W trzecim rozdziale, po ukazaniu ogólnego klimatu panującego na przełomie XIX i XX

wieku w rosyjskiej filozofii religijnej, zostały przedstawione istotne elementy tej tradycji

filozoficznej. Omówiono relacje między teologią a filozofią religii i filozofią religijną, ukazując
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obawy i nadzieje występujące tak z jednej, jak z drugiej strony. Następnie z perspektywy T.

Špidlíka przystąpiono do analizy takich zagadnień jak: mistyka serca, człowiek i kosmos,

sofiologia rosyjska, sztuka a kontemplacja ikony. Kolejność ukazania poszczególnych

zagadnień ukazuje pewną logikę postępowania, w której zawarte w poszczególnych punktach

treści przenikają się wzajemnie lub wynikają jedne z drugich. Wszystkie elementy stanowią o

wyjątkowości religijnej filozofii rosyjskiej.

Rzeczywistość serca według tradycji wschodnioeuropejskiej stanowi perspektywę nie do

przecenienia, tajemnicze miejsce styku świata zewnętrznego z wewnętrznym. To w nim


[…]


Prawda, będąc „żywą” rzeczywistością – osobą, sprawia, że motyw wyboru istotny dla

etyki staje się spiritus movens rozwoju rosyjskiej myśli filozoficznej. Rozwiązaniem antynomii

między prawdą a życiem Špidlík upatruje w charakterze życia Kościoła bytującego w dwóch

rzeczywistościach: widzialnej i niewidzialnej. Drogą rozwiązania tej antynomii jest ścieżka

duchowa, na której już samo pragnienie stanowi o świadomości wartości upragnionego.

Osią badań, które podjął Špidlík od początku działalności naukowej jest serce stanowiące

absolutne centrum. Podejrzewany o słowiański sentymentalizm, wykazał brak opozycji między

sercem a intelektem. Wielokrotnie podkreślał, że wiedza serca „przewyższa” logikę rozumu i

jest duchowa – dostępna tylko Bogu. Akcentował jego relacyjność skutkującą byciem źródłem

wszystkich ludzkich zdolności, w tym modlitwy, miłości i wolności. Serce stanowi punkt

styczny człowieka z Bogiem i pełni istotną rolę w trychotomii Špidlíka, gdzie trzy elementy

muszą ze sobą współpracować: fizyczno-cielesny, relacyjny i duchowy. Człowiek duchowy to

ten, który uduchowia wszystkie swoje aspekty. Takie przekonanie skutkuje poglądem na naukę

jako daru od Boga posiadającego charakter duchowy.

T. Špidlík ukazując dynamizm serca wskazuje na rolę jednoczącą aktu ludzkiego bytu –

synchronizacji tego, co duchowe z tym, co materialne. Rola samopoznania pozwala wejść w

relacje ze wszystkim, co istnieje. Takie działanie inicjuje dzieło połączenia świata, jedność istot

ludzkich. Serce pozwala zintegrować osobę w ramach procesu poznawczego, w którym miłość

jest efektem ufności – podstawy cechującej filozofię rosyjską i Wschodnią. Czeski myśliciel

przedstawia człowieka jako osobę agapiczną posiadającą swoje korzenie w antropologii

bogoczłowieczeństwa, w której spotkanie Boga z człowiekiem ma charakter dialogiczny. To

istotna cecha myśli rosyjskiej, jak również namysłu mądrościowego Špidlíka, który stoi na

stanowisku, że miłość poznaje się tylko przez miłość. Ten szczególny dialog może służyć za

model spotkania osób w przestrzeni życiowej opartej na wolności i szacunku.
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Pojęcie osoby, a nie natury, uwidacznia się w nauce trynitarnej i chrystologii, stanowiąc

novum dostrzeżone przez Špidlíka. Natura nie jest zasadą jedności Osób, ale jej skutkiem.

Analogicznie nowa zasada jedności między ludźmi opiera się nie na naturze, ale na wzajemnych

relacjach. Z punktu widzenia chrystologii, bosko-ludzki charakter Jezusa-Osoby Syna

zjednoczył to, co w naturze jest rozdzielone. Špidlík wskazuje na niekonsekwencję zarówno na

Wschodzie i Zachodzie, polegającą na ochronie naturalnych praw człowieka, a nie osoby

ludzkiej. Czech dostrzega ważny aspekt jedności człowieka z kosmosem, w którym pojedyncze

działania człowieka ograniczałyby się tylko do drobnych adaptacji, natomiast w połączeniu z

Chrystusem zyskują głębszy charakter, stając się chrystianizacją i ożywianiem. Czech wskazuje

na niebezpieczeństwo przewartościowania świata przez nadawanie rzeczom magicznych

własności. Odczarowanie dokonuje się w odkupieniu, stąd narzuca się wniosek, że świat musi

zostać przebóstwiony. Nowy humanizm rozwoju człowieka łączy „humanizm” Boga i

przebóstwienie człowieka. Dla Špidlíka jedynym wiarygodnym wyjaśnieniem ewolucji świata

jest chrześcijańska wizja eschatologiczna, stanowiąca fundament powszechnej nadziei

zmartwychwstania. Odnosząc się do sofiologii rosyjskiej, w akcie stworzenia ukazuje

odwieczną Mądrość wcieloną w widzialną rzeczywistość. Dla Rosjan dostrzeganie jej we

wszystkim jest warunkiem nazywania siebie mądrym. Takie podejście stwarza trudność w

wyznaczeniu granic między myślą ludzką a religijną, co ukazuje, jak mocno filozofia jest

związana z kultem i modlitwą. Nie stanowi to dla niej jednak obciążenia, a raczej czynnik

postępowy, zdolny wzbogacić myśl zachodnią. Wartość „sofistyczna” zależy od faktu, w jakim

stopniu zmniejsza się opozycja pomiędzy myślą Boga a jej rzeczywistą realizacją, od sposobu

uczestnictwa w Synu-Logosie, który w Duchu Świętym staje się obrazem Sofii. Przedstawienie

Sofii może być wyrażone tylko za pomocą symboli, stąd jej uchwycenie w przestrzeni

ikonicznej tworzącej płaszczyznę spotkania. Dlatego Špidlík ukazuje teandryczność ikony jako

wynik współpracy – synergii Boga z człowiekiem.

Czech wskazuje na konieczność języka transindywidualnego, który otwiera się na inność

i ujmuje byt w całej jego złożoności. Widzi w ukształtowaniu kanonu ikon możliwość

komunikowania, dostępną dla wszystkich wtajemniczonych w język przekazu. Ikona, będąc

obrazem – słowem, co decyduje o jej funkcji podobnej do kapłana – przedstawia Ciało Pana

poprzez obraz. Tym, którzy są przyzwyczajeni do odnajdywania niewidzialnego w widzialnym,

kształtuje zdolność zwrócenia się ku światu stworzonemu i odnalezienia w nim pierwotnego

stanu objawienia. Špidlík zwraca uwagę na wymiar agapiczny, relację miłości, która włącza
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ikonopisarza w jego dzieło ikonograficzne. Przy tworzeniu ikony powinna towarzyszyć

postawa rozważającego Pismo Święte – ścisły związek ze Słowem napełnionym Duchem

Świętym. Jak zawsze, Špidlík celnie puentuje słowami, twierdząc, że ikona to długi cytat

biblijno-patrystyczny. Dlatego sztuka jest wynikiem wcielenia dokonanego przez Ducha, czego

przykładem jest szczytowe osiągnięcie ikonografii rosyjskiej − Trójca Rublowa − gdzie

kontemplujący może dotrzeć do tego, co jest sensem ostatecznym rzeczy, dla której została

stworzona.

Tak więc fundamentalnym zagadnieniem dla tematu niniejszej pracy są filozoficzne

aspekty duchowości wschodniochrześcijańskiej w ujęciu Tomáša Špidlíka. Dokonana refleksja

nad wybranymi − według autora tej pracy − istotnymi aspektami jest kluczowa w zrozumieniu

tej duchowości, a zarazem otwiera możliwości dalszego dialogu i podjęcia polemiki

filozoficznej w celu kontynuacji poszukiwania tego, co łączy i eliminuje podziały między

Wschodem i Zachodem.
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