1

Kraków, 23.10.2023 r.

Dr hab. Tomasz Homa SJ, prof. UIK

Uniwersytet IgnaƟanum w Krakowie

Wydział Filozoficzny – Instytut Filozofii

Ul. Kopernika 26

31-501 Kraków

ORCID: hƩps://orcid.org/0000-0002-4430-2591

tomasz.homa@ignaƟanum.edu.pl

Recenzja rozprawy doktorskiej:

Filozoficzne aspekty duchowości wschodniochrześcijańskiej w ujęciu Tomáša Špidlíka

Autor: mgr Andrzej Koszczka

Promotor: S. prof. dr hab. Tereza Obolevich

Uczelnia: Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie, Wydział Filozoficzny

Miasto i rok: Kraków 2023

Recenzowana rozprawa doktorska, napisana na Wydziale Filozoficznym Uniwersytetu
Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie w ramach seminarium naukowego z filozofii rosyjskiej
i bizantyjskiej, składa się ze Wstępu, trzech rozdziałów: 1) Tomáš Špidlík – Droga filozoficzno-
duchowa, 2) Związek filozofii z duchowością, 3) Tomáša Špidlíka interpretacja rosyjskiej filozofii
religijnej, Zakończenia i Bibliografii.

Zadanie badawcze i jego uzasadnienie:

1. Zadanie badawcze. Mgr Andrzej Koszczka zadanie to formułuje we Wstępie, pisząc:
„Filozoficzny aspekt duchowości wschodniochrześcijańskiej jest rzeczywistością znaną
i dobrze opisaną w przestrzeni akademickiej. Podstawowym celem przedłożonej dysertacji
jest spojrzenie na tę specyfikę oczami czeskiego myśliciela, wieloletniego i wybitnego
znawcy tematu” (s. 4-5).

To Špidlíkowe „spojrzenie” na duchowość wschodniochrześcijańską, brane pod uwagę w tej
dysertacji, to według jej Autora, spojrzenie zasadniczo dwuaspektowe, mianowicie filozoficzne
i duchowościowe, czy też raczej duchowościowo-teologiczne. Stwierdza on bowiem wprost:
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„Kardynał nie tylko spogląda na duchowość wschodniochrześcijańską z perspektywy
filozoficznej, ale jednocześnie, będąc jezuitą i ojcem duchowym, korzysta z bogactwa
duchowości św. Ignacego Loyoli. W ten sposób ukazuje punkt styczny umożliwiający dialog
filozoficzno-teologiczny między chrześcijańskim Wschodem i Zachodem […]” (s. 5).

Czym jest ów „punkt styczny”? Autor tego tutaj nie precyzuje, chociaż byłoby to z pożytkiem
dla lepszego zrozumienia specyfiki zadania badawczego. Oczekuję zatem od Doktoranta
doprecyzowania tego zagadnienia w trakcie obrony doktorskiej.

2. Zamierzony przez Doktoranta wkład dysertacji w rozwój nauki. Formułując zadanie
badawcze swojej dysertacji, mgr Koszczka zauważa, że gdy chodzi o stan polskich badań
naukowych nad myślą Tomáša Špidlíka, to od strony filozoficznej dziedzictwo tej myśli,
dotyczące duchowości wschodnio-chrześcijańskiej, nie zostało jeszcze „przez nikogo
dogłębnie przebadane i przeanalizowane” (s. 5).

Stąd też mgr Koszczka, „zafascynowany kard. Tomášem Špidlíkiem, jego doświadczeniem
duchowym przenikniętym dorobkiem myśli patrystycznej i filozoficznej” (s. 4), swoją
rozprawą, „pragnie zapełnić istniejącą lukę [w tej materii] domagającą się szczegółowego
opracowania w aspekcie filozoficznym” (s. 5).

Metoda:

Jak informuje Autor recenzowanej dysertacji: „Podejmując próbę realizacji wyznaczonego
celu, w pracy zastosowano ogólną metodę analityczno-syntetyczną dorobku filozoficzno-
teologicznego Tomáša Špidlíka. W celu ukazania szerszego kontekstu wybranych aspektów
duchowości zostaną one przedstawione na tle rosyjskiej prawosławnej myśli filozoficznej, w
oparciu o wybranych filozofów rosyjskich. W gronie najczęściej cytowanych i komentowanych
należy wymienić: W. Sołowjowa, M. Bierdiajewa, S. Bułgakowa i P. Evdokimova” (s. 5).

Język i redakcja tekstu:

Sposób formułowania przez Autora dysertacji wywodów i argumentacji oraz zależności między
nimi sprawia we mnie wrażenie, jakby recenzowany tekst stanowił bardziej wersję roboczą
rozprawy niż jej wersję finalną. Tego rodzaju wrażenie rodzą występujące w warstwie
merytorycznej rozprawy „niedopowiedzenia” generujące konieczność „domniemywań”, a w
warstwie językowej potknięcia stylistyczne, jakby pracy tej zabrakło solidnej redakcji tekstu.

Ilustracją tego rodzaju surowości tekstu, jako pars pro toto, niech będzie fragment
zaczerpnięty z przywoływanego już Wstępu: „Na sformułowanie określonego celu istotne
wpływ ma stan badań naukowy nad myślą T. Špidlíka oraz jego nowatorskie ujęcie. Jak dotąd
na gruncie polskim od strony filozoficznej nie zostało ono przez nikogo dogłębnie przebadane
i przeanalizowane” (s. 5).

Brak uważnej redakcji tekstu daje o sobie znać także w sposobie sporządzania przypisów.
Niewłaściwe wskazywanie w nich, czy są to cytaty, czy odsyłacze, nie należy do wyjątków
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(tytułem przykładu zob. przypisy nr: 3, s. 5; 23, s. 16; 72, 73 s. 30; 264, s. 79; 269, s. 81; 272,
s. 81; 383, s 107; 386, s. 107; 413, s. 113; 488, s. 132; 544, s. 146; 613, s. 163). To zaś rodzi
poczucie pewnej niestaranności, które skłania do pytania o jakość warsztatu naukowego
Autora.

Dyskusja:

1. Metoda badawcza. Przyjęte przez Autora niniejszej rozprawy doktorskiej podejście
analityczno-syntetyczne, a właściwie biograficzno-analityczno-syntetyczne, stanowi jedno
z możliwych podejść badawczych do zagadnienia filozoficznych aspektów duchowości
wschodniochrześcijańskiej w ujęciu Tomáša Špidlíka. Mając to na uwadze nie zgłaszam
zastrzeżeń co do samego podejścia. Natomiast zgłaszam je, gdy idzie o sposób realizacji
powyższego podejścia w recenzowanej rozprawie.

Jak można się dowiedzieć ze Wstępu: „Wyznaczony cel i zastosowane metody wpłynęły na
strukturę prezentowanej pracy. Została ona podzielona na trzy rozdziały. W pierwszym
rozdziale, ze względu na stosunkowo małą znajomość osoby Kardynała Tomáša Špidlíka, autor
skoncentrował się na rekonstrukcji drogi twórczej bohatera rozprawy. Rozdział został
podzielony na dwa paragrafy obejmujące życie i działalność: paragraf pierwszy – Czechy oraz
okres przed przyjazdem Špidlíka do Rzymu; w paragrafie drugim – czasy działalności rzymskiej
i jego głównego nurtu naukowego. Dokonany podział przybliża i ukazuje zawarte w nim treści
w taki sposób, by wskazać źródła i inspiracje oraz ciągłość rozwoju naukowego naszego
myśliciela. Jest on konieczny dla zrozumienia ścieżki naukowej Špidlíka, inspiracji oraz tła
historycznego, w jakim rodziły się jego najważniejsze idee” (s. 5-6).

Otóż, czytając rozprawę trudno mi było znaleźć w jej części analityczno-syntetycznej, badającej
różne aspekty duchowości wschodniochrześcijańskiej, owe źródła i inspiracje oraz ich
oddziaływanie na ścieżkę naukową Špidlíka. Być może wolno domniemywać, że, przykładowo,
jego 38-letnie zaangażowanie w PonƟficio Collegio Nepomuceno odcisnęło swoje znamię na
jego naukowej działalności. Ale, właśnie, to jest tylko domniemanie, a nie wykazanie, że praca
w tym Collegio stanowiła źródło inspiracji dla jego naukowych badań. Stąd też uważam, że
założenia tak dookreślonego aspektu biograficznego nie zostały w pełni zrealizowane.

Jest to według mnie mankament, który jednak ma tylko wtórne znaczenie, jeśli w ogóle, gdy
chodzi ściśle o sam temat pracy. Tym bowiem jest tylko Špidlíkowa recepcja filozoficznych
aspektów duchowości wschodniochrześcijańskiej. Niemniej, mając na uwadze twierdzenie
Autora dotyczące tego rodzaju wpływów, oczekiwałbym wskazania owych źródeł i inspiracji
oraz ich znaczenia gdy chodzi o najważniejsze przemyślenia Špidlíka w materii badanych w tej
pracy filozoficznych aspektów wschodniochrześcijańskiej duchowości.

2. DeclaraƟo terminorum. Autor dysertacji podjął się zbadania ważkiego dla właściwego
rozumienia specyfiki chrześcijańskiego Wschodu zagadnienia, mianowicie filozoficznych
aspektów duchowości wschodniochrześcijańskiej, analizując je z perspektywy
zaproponowanej przez Tomáša Špidlíka. Tak sformułowany przedmiot badań wymaga,
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z oczywistych skądinąd racji, dookreślenia kluczowych dla niego pojęć. Należą do nich takie
pojęcia jak filozofia oraz to, co filozoficzne, zważywszy że ich rozumienie na Wschodzie
i Zachodzie Europy nie jest takie samo. Sposób w jaki Autor zmierzył się z tym wyzwaniem
nie należy, moim zdaniem, do najtrafniejszych.

Trudno wszak znaleźć w recenzowanej pracy zarówno klarowne definicje obu wspomnianych
rozumień filozofii i tego, co filozoficzne, jak i zasady ich stosowania w tej dysertacji. Natomiast
to, co w niej znajdujemy, to ich rozumienie fragmentaryczne. Ale i to rozumienie ma miejsce
jakby „przy okazji” analiz różnych aspektów wschodniochrześcijańskiej duchowości, jak
przykładowo w kontekście refleksji nad modlitwą, w cytowanej konstatacji Špidlíka typu:
„wychwalający życie monastyczne mnich, był przedstawiany jako prawdziwy filozof
 «miłośnik mądrości», poszukujący wiedzy o rzeczach boskich i ludzkich, której źródłem jest
Bóg” (s. 16), czy też tamże we własnym dopowiedzeniu Autora, w słowach: „Prawdziwa
filozofia chrześcijańska, jak mówią mnisi, jest modlitwą” (s. 17).

Taka, niejako narzucona przez recenzowaną prace, konieczność scalania samemu
rozproszonych w niej cząstkowych znaczeń tych kluczowych pojęć, utrudnia ocenę trafności
i ważności badanych zagadnień.

Oczekuję, że Autor dysertacji w trakcie obrony przedstawi syntetycznie rozumienie obu tych
pojęć oraz wywodzonych z nich znaczeń pochodnych, takich jak: to, co filozoficzne, które są im
właściwe.

3. Przedwczesne wnioski? Przedstawiając we Wprowadzeniu do pracy tematykę jej trzeciego
rozdziału, którą stanowi analiza „z perspektywy T. Špidlíka […] takich zagadnień jak:
mistyka serca, człowiek i kosmos, sofiologia rosyjska, sztuka a kontemplacja ikony” (s. 7),
Autor konkluduje tę prezentację stwierdzeniem: „Kolejność ukazania poszczególnych
zagadnień ukazuje pewną logikę postępowania, w której zawarte w poszczególnych
punktach treści przenikają się wzajemnie lub wynikają jedne z drugich. Wszystkie elementy
stanowią o wyjątkowości religijnej filozofii rosyjskiej” (s. 7). Być może, ale czy nie za
wcześnie jest już we Wprowadzeniu formułować tego rodzaju twierdzenia?

Pytam o to, ponieważ przytoczona konkluzja zawiera, w moim jej rozumieniu, stwierdzenia,
które w swoich sformułowaniach wykraczają poza formułę hipotezy badawczej, w kierunku
albo jakichś niedopowiedzianych założeń, albo jakichś aspektów już raczej końcowych
wniosków, albo też są tylko niezbyt fortunnym sformułowaniem samej hipotezy. Stąd też
chętnie usłyszę, co Autor ma do powiedzenia w tej kwesƟi.

Przywołana konkluzja skłania mnie także do pytań w kontekście stwierdzanej przez Autora
rozprawy wyjątkowości rosyjskiej filozofii religijnej. Pierwsze z nich dotyczy tego, jak Autor
rozumie wyjątkowość i kiedy, według niego, przysługuje ona jakiejś rzeczy? Natomiast gdy
chodzi o drugie z tych pytań, brzmi ono: na czym miałaby polegać owa konstatowana
wyjątkowość religijnej filozofii rosyjskiej w kontekście duchowości wschodniochrześcijańskiej,
którą Autor będzie sygnalizował nie tylko we Wprowadzeniu? Zwłaszcza, jeśli weźmie się pod
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uwagę jej głównie biblijno-patrystyczne oraz monastyczne źródła i inspiracje, a także
wyprowadzane z nich różne formuły tej duchowości.

4. Autorska synteza. Z zainteresowaniem zapoznałem się z wynikami przeprowadzonych

w tej rozprawie badań. Po głównie analitycznej części rozprawy, dedykowanej analizie
filozoficznych aspektów duchowości wschodniochrześcijańskiej, jej Zakończenie stanowi
interesującą próbę ich syntezy.

Wyłania się z niej rozumienie człowieka jako bytu z istoty swojej stwórczo osobowego,
zdolnego do wchodzenia w relacje, w których szczególne miejsce zajmuje też stwórczo dana
mu możliwość ich nawiązywania przez słowo, co sprawia, że jest on także rozumiany jako byt
ze swej istoty dialogiczny, i w dialogiczności tej prymarnie modlitewnym (zob. s. 166).

Równie konstytutywnie ważnym wymiarem tak pojmowanego człowieka jest jego bycie istotą
agapiczno-kenotyczną, wezwaną do dawania siebie w sposób wolny w miłości i z miłości. Tak
pojmowany człowiek, to człowiek dążący do życia według logiki serca, gdzie serce – jak
odnotowuje Autor dysertacji w podrozdziale 3.2. zatytułowanym „Mistyka serca” – „stanowi
ukryte ja człowieka, istotę osoby, jej głębie, źródło mądrości i zrozumienia” (s. 119).

Zapoznając się z tą autorską próbą syntezy filozoficznych aspektów duchowości
wschodniochrześcijańskiej w ujęciu T. Špidlíka, badanych przez Doktoranta, zastanawiają mnie
pewne kwesƟe, które w kontekście całej rozprawy nazywam w tej recenzji „problematami”,
ponieważ zdają się negować, a przynajmniej znacząco modyfikować, niektóre ze stanowisk
czeskiego myśliciela, prezentowane w części analitycznej tej dysertacji. Dwa z takich
problematów przywołuję poniżej.

4.1. Przedstawiając wyniki dotyczące zagadnienia wolności Autor rozprawy stwierdza,
iż Špidlík: „Przechodząc przez poszczególne rodzaje wolności dochodzi do wniosku, że
jedyną prawdziwą jest wolność chrystologiczna, której osiągnięcie jest możliwe pod
warunkiem przekroczenia tego, co ludzkie. Tylko taka wolność umożliwia wejście w relacje
z Bogiem i innymi ludźmi” (s. 168).

Otóż, jeśli „Tylko taka wolność umożliwia wejście w relacje z Bogiem i innymi ludźmi”, to: po
pierwsze, jak w kontekście tego stwierdzenia należy rozumieć dialogiczność człowieka,
stanowiącą szczególnie ważną postać relacyjności, której fundament upatruje Špidlík w akcie
stworzenia ludzkiej istoty, podzielając w tej materii stanowisko Ojców Kościoła, czemu daje
wyraz w stwierdzeniu: „Ojcowie mówią często, że człowiek, w odróżnieniu od innych stworzeń,
jest logikós, tłumacząc to nie tylko filozoficznie, jako wyposażony w rozum, ale także
teologicznie: mający udział w Logosie, jako obraz Syna Bożego, czyli przybrany syn. (…) Jeśli
zatem człowiek jest logikós, to także i on zdolny jest do wypowiedzenia słowa, i może człowiek
swoje słowo skierować do kogoś, a przede wszystkim do samego Boga”. To zaś, jak zauważa
Doktorant, prowadzi czeskiego myśliciela do twierdzenia, iż: „Stwierdzić, że człowiek jest
stworzony – to określić go jako byt ze swej istoty dialogiczny względem Boga” (s. 15)?
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Natomiast, po drugie, jak się ma relacyjność (rzekłbym „stwórcza”), wyrażająca się
w dialogiczności jako zdolności, w którą człowiek został wyposażony w wolnym akcie
stwórczym Boga, do relacyjności (którą nazwałbym „odkupieńczą”), ponieważ jej condiƟo sine
qua non stanowi wolność chrystologiczna? Innymi słowy, czy relacyjność „odkupieńcza” znosi
relacyjność „stwórczą”, czy też zachowując ją, zarazem ją zastępuje i/lub przekracza, czy też…?

Ponieważ w samej dysertacji problemat ten nie zostaje rozstrzygnięty, to chciałbym poznać
stanowisko Autora w tej materii podczas obrony doktorskiej.

4.2. Syntetyzując analizy dotyczące kluczowego dla duchowości wschodniochrześcijańskiej

zagadnienia, mianowicie ludzkiego „serca”, Autor pisze: „Osią badań, które podjął Špidlík
od początku działalności naukowej jest serce stanowiące absolutne centrum.
[…] Wielokrotnie podkreślał, że wiedza serca „przewyższa” logikę rozumu i jest duchowa
– dostępna tylko Bogu. Akcentował jego relacyjność skutkującą byciem źródłem wszystkich
ludzkich zdolności, w tym modlitwy, miłości i wolności. Serce stanowi punkt styczny
człowieka z Bogiem i pełni istotną rolę w trychotomii Špidlíka, gdzie trzy elementy muszą
ze sobą współpracować: fizyczno-cielesny, relacyjny i duchowy” (s. 169).

Powyższe stwierdzenie rodzi pytanie o to, jak człowiek może, po pierwsze, dotrzeć do owej
wiedzy serca i z niej korzystać, a po drugie, jak może uchwycić jej „wyższość” nad logiką
rozumu, jeśli wiedza ta, jak miałby twierdzić Špidlík: „jest […] dostępna tylko Bogu” (s. 169)?

Również i w tej kwesƟi oczekuję zajęcia stanowiska, jako że w pracy Autor nie podejmuje
żadnych prób zmierzenia się z tą rzeczywistą, albo może tylko pozorną trudnością.

Konkluzje:

Biorąc pod uwagę całość rozprawy doktorskiej mgra Andrzeja Koszczki pt. Filozoficzne aspekty
duchowości wschodniochrześcijańskiej w ujęciu Tomáša Špidlíka, ważność badanego w niej
zagadnienia, sposób jego ujęcia oraz wyniki, które udało się Doktorantowi osiągnąć w ramach
przeprowadzonych w tej rozprawie badań, stwierdzam, że recenzowana rozprawa, pomimo
zgłaszanych przeze mnie niedociągnięć, uwag i zapytań, spełnia wymogi stawiane pracy
doktorskiej. Wnoszę zatem o dopuszczenie mgra Andrzeja Koszczkę do dalszych etapów
przewodu doktorskiego.